Della torre de Salce. — *Item memento* che venardì ad sera sulle dui hore de dì, cioè verso la sera, fu presa la torre de Salce per forza de bactaglia. Et roppero l'usciole dove s'entrava a capo la scala. Et misero fuoco et fu tracto uno colpo de bubarda et entrarò
30 su parecchie. Et nante che entrassero, uno se chiamava Barlocto da Orbino, overo da....⁴ gle fu tracto su della torre una pietra da filo et colsegle et fello cascare et spezogle una gamma per mezo, et lo sabbato fu portato qua giù in su le bare. Et Cecharelle de Nerino ciptadino d'Orvieto volendo entrare su caschò su de tre balchone d'essa torre: se fece male, ma non tanto quanto che Barlocto. Nella quale torre ce stavano dentro cinque persone, et
35 tucte et cinque, come fuoro appianate su parecchie fante, fuoro morte et uno buctato vivo su de cima della torre et fuoro tucte taglate ad pezo. Et *immediate* fu incomenzata ad scarcare la decta torre et fo infocata et smantellata. Et quello dì fuoro mandate de qui d'Orvieto quanti lombardi muratori fuoro trovati et mandati su con picchoni, accepte, pale de ferro et altre instrumenti acti da scarcare, per volerla, se non al tucto, almancho insino al mezo scar-
40 carla, et da poi tucta la gente del campo s'aviò al ponte de Carnaiola per volere andare ad Montelione.

1497 die veneris xi Iunii

De Viterbo. — *Item* venne novella vera come essendo certo tractato dentro in Viterbo, vennaro de nocte tempo el signore Antonello Savello et Galiecto Gatto et molte altre Gat-

⁴ Lacuna. "Vi potita fuit pugna manuali acer-
"rima turris Salicis, et quinque custodes ibidem reperti
"interfecti et precipitati fuerunt ex altitudine et sum-
"mitate dicte turris". Così il cancelliere il 9 giugno
5 1497, a c. 97. Fu demolita la torre dai Poranesi, si

posero gli accampamenti presso Monteleone e si richiesero di sottoporsi: qualora non volessero, si doveva dare il guasto. Fu preso fra Giovanni della Pieve e il castellano lo ritenne nella rocca (10 giugno a c. 97 t).

tesche, quale erano fuoruscite con circha ad 600 cavalle et fante assai, et entrarono de nocte in Viterbo verso la rocha. Et questo fu venardì ad nocte a dì xj di giugno. Levaro ad remore la terra et ammazzaro circha ad xv de queste Maganzese, infra le quale se disse ce fu misser Giuhanni Nicholasso et uno misser Gregorio de quella casata de Mezzatoste et de casa el Cordella, et certi altri de' principali, et fuoro chiuse le porte, et tuctavia s'andava de casa in casa delle Maganzese, cerchando admazzando et derobando et durò parecchie di la decta cosa. Anche ce fu morto misser Bernardino Ceroso, P°. Ceroso suo patre et ser Domenico Ceroso, ser Lelio et ser Paulo Beningno.

Maria Novellina zia del Robbato morì domenica in questo dì, a dì xiiij de giugno 1497, fu sepellita *dicta die* in sancto Giuhanni.

La Girolama, moglie che era de Petroccione et sorella della Xpana grassa, morì a dì decto, cioè è domenica et fu sepellita in sancta Maria de' Serve.

Tomaso d'Agnilo della Ciola calzolaro, un acto giovane, tornò de campo, cioè è de lassù del campo che stava ad Salce et tornò la domenica ad sera ad dui hore di dì et quello dì ad tre hore di nocte morì, cioè morì la domenica ad nocte alle tre hore a dì xj de giugno. Ebbe el torciebudello: lunedì a dì xij fu sepellito in sancta Maria de po' vesparo. Et in tal dì fu preso uno fameglo del conte Alloviscie, quale se chiamava el Sarto, uno gran baro quale era venuto da Roma, et portato certe lettere al decto conte Alloviscie, et dubitandose che non fusse una spya, overo spione, fu preso et legato colle mano de rieto et per sua scorta ce vennaro qualche vinte giovane con targhette, corazzine et partisciane, et fu menato in palazzo del potestà, et non volendo confessare, gle fuoro date 6 strappate de corda buona, quale vidi io, da cima del cavallo insino ad terra; et da poi fu remisso in prescione per volerlo la sera meglo exanimare. Et la sera ad una hora di dì ebbe tre altre strappate de corda, et confessò come haviva tosate le monete, cioè è ducati, carlini et grosse. Finalmente li Conservatori lo remandarono legato colle mano de rieto in campo et lassù fu liberato per respecto che prima s'era operato per la Communità.

Del campo fu posto ad Montelione. — Memoria come mercordì a dì xiiij di giugno 1497, essendo stata scharcata la torre de Salce per la metà et infocata lo dì nante, cioè è martedì a dì xiiij, lo mercordì ad mactina tucto lo campo, quale stava lì al ponte de Carnaiola, per tempo se mosse et andò su ad presso ad Montelione, et incomenzaro ad castrametarse lì ad presso, cioè de sopra alla chiesa de sancto Angnilo¹. Et incomenzaronse ad fare l'alogiamente; et perchè stava troppo ad presso al castello, perchè ce jongniva l'artigleria lì in campo, perchè fuoro tracte parecchie colpe de una bubardua grossa, quale buctava la pietra come una palla ad vento et una passavolante, finalmente colze in mezo del campo, et non fece male ad nisciuno. Et perchè questo fu la mactina alle 4 hore di dì et la brigata anque non haviva facta collatione sì per paura dell'artigleria, sì anque per potere stare più scicure, cioè è disciarmate, et anque per fare collatione, piglaro per partito de andare su ad Montecabione, et per ben che ce fusse diverse volontà, chè alcuni dicivano: *Nonce partiamo di qui*. Alcuni: *Tiramoce un poco più in su, chè l'artigleria non ce potarà offendare, nè nuocere*, et alcuni dicivano: *andiamo lassù ad Montecabione perchè staremo più scicuri: ce potaremo strannare et refrescare un pouo*; "Tantum est". Per non havere buon capo che sapesse piglare buon partito, se comenzò tucto lo campo ad partisse et ad andare verso

¹ Le forze orvietane erano costituite dei seguenti stipendiari: conti di Marsciano Pirro e Mario, cavalleggeri 40, fanti 50; Berardo de' Monaldeschi della Cervara, cavalleggeri 6 e fanti 20; Gentil Pandolfo Magalotti, cavalleggeri 3; Paolino della Rovere, cavalleggeri 7; Luca terzo de' Monaldeschi, cavalleggeri 5, fanti 10; Simon da Milano 2 armigeri; Costantino dal Piegaro un cavalleggero; Santigliano, un cavalleggero; Pier

Rosato, cavalleggeri 2; Luigi Tosabecco conestabile di fanti con 20 soldati; Paolo Albanese idem con 25; Leonello de' Moralti idem con 25, Vincenzo Barlotti con 10 fanti. In totale 66 cavalleggeri, 160 fanti e 2 armigeri. Per continuare la guerra si vendette la gabella del macinato e se non bastasse, si dovevano mettere all'incanto gli uffici vacanti (16 e 18 giu., c. 15 100 e 101).

Montecabione. Et cussì fuoro mandate tucte le fante di nante et li cavalle derieto. Et perchè intra Montelione et Montecabione c'è uno gran fossato quale descende et puoi adpiana su verso Montecabbione et è una via molto stretta et tucta, petrosa et scoposa, quando lo campo già s'era per la maiur parte adviato et quasi tucti li fanti ad presso
 5 ad Montecabione, Bannino fece aprire la porta de Montelione et adbassare lo 'r ponte, et uscì fuore con qualche xx cavalle et 30 fante; et incomenzò ad cussì ad scaramucciare con la coda del campo, et lassosse inculare et remectare indiriato per farne una trappulata o colla artiglieria, overo da' suoi fante, quale teniva adguattati li diriato ad una chiesa. *Tantum est*, che fornito quasi tucto lo campo de giongiare ad Montecabione, Bannino se rinforzò,
 10 perchè haviva vedute tucte le fante del campo essere su nel poio de Montecabione, et adsaltò la coda del campo, et feciario una scaramuccia terribile, dove ce fuoro morte le infrascripte, ciò è:

| | |
|--|--|
| Lactantio de Lactantio Pellegrino de Lorenzo de Birichocho. 15 Hectore de Benedecto de Nicholò de Giuhanni Bernardino de Francesco <i>alias</i> de Cacciamice et Filippo de Jacovuzzo del Testa. dì ritrovati et sepelliti tucti insieme in una fossa lì ad una chiesa piccholina, quale sta li fuore de Montelione, et lo venardì che fu a dì xvj di jugno, fu mandato per lo corpo de 20 Lactantio et fu portato qua giù ad Orvieto in una cassa imepiata, et fuoro trovate tucti cinque essere stati sepelliti in una fossa. Fu scavato lo suo corpo et la domenica ad mattina a dì xvij de jugno fu portato qua dentro in Orvieto, et tucto lo capitolo de' canonici et molti cappellani et tucte l'altre frate de omne convento andaro insino alla Madonna, fuore della porta dove stava la cassa col corpo suo, et di lì colla croce fu adcompagnato insino 25 ad sancto Francesco con molta comitiva de ciptadini et de donne luctuose, et la donna sua et la sua sorella et altre parente. Et fu facta la via de casa sua, et lì se fece fuore la sua matre, quale stava alquanto inferma. Et de poi fu portato ad sancto Francescho, et lì venne tucte le donne scapigliate, et predicosse et fecese lo nocturno. | tucte ciptadine orvetani et giovenette da vinticinque anni in giù, et alcuni de xvij et alcuni de xx anni. Et tucti costoro fuoro morti in quella scaramuccia, et fuoro da poi l'altro |
|--|--|

Giuhan Francesco d'Angnilo de Spera, quale era orfo, morì iere che fu sabbato a dì
 30 xvij de jugno. Fu sepellito in Sancto Francesco.

Dammiano. — *Item* anque morì ogie, che fu domenica, uno compagno de quello conestavole ferrarese, quale compagno se chiamava Dammiano da Fano, quale fu ferito nella testa con una roncha et una spada in quella scaramuccia de Montelione, et fu sepellito de pò pranzo in sancta Maria: et lo decto conestavole gle fece grande honore et la mactina
 35 sequente gle fe fare lo anniversario.

Savino d'Antonio de Savino orvetano morì ogie a dì 28 di jugno de bona morte¹.

Retorniamo al facto de Montelione, ciò è del campo.

Veduto che era stata cussì maltractata quella coda del campo et che v'erano morte cinque et molte ferite, tucti da poi per altra via se ne tornaro la sera al ponte de Carnaiola, et molte quella sera se ne retornaro ad Orvieto con quelle, *adco* che lo dì sequente, ciò è lo iovidì a dì xv di jugno tucto lo campo se partì et venne ad Orvieto con animo de tornacie. Et fu decto che uno conestavole da Ferrara, quale era uno gagliardo et animoso homo, era stato morto: *tamen* non fu vero: in capo de dui dì retornò in camiscia, scalzo et senza alcuna cosa adosso. Mostra che fusse preso et volse essere admazzato.

45 Lui se fece essere riccho dicendo: *non me admazate perche so buono prescione: potete havere da me 200 ducati*. Et diceva havere li denari nel ciupparello et nelle calze cuscite. Quelli che lo presaro lo cresoro, et sì lo spoglaro in camiscia et le calze. Et lui vedendose cussì libero et sentendose de buona lena, ciò è de buon piede, se mise ad fugire per

¹ Questa linea è in margine.

certo campo di grano et macchie; et havenga dio che fusse sequitato, *tamen* non lo potettora adjongiare, intanto che lo povaro saccomanno in capo de dui dì se tornò quà ad Orviero in camiscia et scalzo. Ne fu fatta grande allegrezza della sua evasione et retornata, perchè se diceva che lui era stato morto et che la sua testa era stata portata in cima ad una lancia.

Item fu preso Tobia figliuolo de Antonio de Guasparre et lo figlo de Bernardino de Mezopietro et menato in Montelione, et similmente un altro conestavole albanese. 5

Item lo sabbato, ciò a dì xvij di jugno Bannino con qualche 25 cavalle et 60 fante se ne venne là socto Alleronia et abrusciò et arse da 3 overo 4 case de mazaroli, ciò è quella casa de Giuhanni de mastro Cecho, la casa de' mezaruole de misser Giuhangiglio et de Pietro Antonio d'Anchise et fece preda de porce, crape, pecore et bestie vaccine. 10

Giuhanni d'Andrea d'Angnilo morì ogie di domenica a dì xvij di jugno: fu sepellito *dicta die in sero* in sancto Stefano.

La Petruccia figliuola de Nichola et donna già de P.^o Paulo de Malacosa morì ogie di lunedì a dì xviii di jugno de po' vesparo. Fu sepellita lo martedì a dì xx in Sancto Giuhanni.

Memoria come sabbato passato, che fu a dì xvij del mese di jugno 1497, venne novella qua ad Orvieto, et se incomenzò a dire come lo duca di Candia, quale era figliuolo del papa, ciò è de papa Alessandro, era stato morto in una casa de una cortisciana la sera de nocte. Et essendo morto, *immediate* fu buctato nel Tevare: et retornando la mula, quale Sua Ill.ma Signoria cavalcava, ad palazzo sola et insanguinata et la Sanctità de Nostro Signore facendo cercarlo, et non trovandose, *intantum* lo fece pescare; et fu trovato lo corpo suo nel Tevare affucato. Et fu sepellito in Sancta Maria del popolo a Roma. 20

Torniamo ad li facti de Bannino: come esso jovedì, ciò è a dì xxij de jugno, cavalchè con qualche 50 cavalli et *totidem* de fanti, et venne insino ad presso al ponte de mastro Janne, et predò bestiame et piglò prescione. Intra le quale ce fu preso Baptista da Cammerino.

Francesco de Regulo da Panicale. — Et in tal dì morì Francesco de Regulo da Panicale, quale era stato facto herede de Giuhanni d'Andrea d'Angnilo. Se disse che morì de dolore et melanconia. 25

Peste. — In tale dì fu decto che moriero dui: uno verso porta majure in casa de Mariano de Tomaso, et l'altro qua giù in Pustierla in casa d'uno peruscino, scontra ad la casa che fu de Tomassagnilo ad presso ad San Martino. 30

1497

Ogie che fu lu dì de sancto Giuhanni, a dì xxiii de jugno, fu facto lo Conseglo et cavate le Conservatore.

Fu tractato de fare la pace con Bannino; et fu mandato per imbasciatore Monaldo de Fasciolo in nome della Communità ad Bannino, et che intendesse che lui voliva dalla Comunità et de vedere de farce fare accordo. *Tandem* ando et tornò, et disse come Bannino voliva essere figliolo bono della Comunità, et che voliva che gle fusse refacta la torre de Salce, et che non gle fusse possuto mai essere domandato alcuno subsidio vecchio et certe altre cose. *Tandem* che la Communità haviva facto lo mandato de procura in Monaldo et quasi gle lo volivano dare et in quel mezo venne Pacifico de P.^o de Tolosano et disse come Bannino faciva scarchare la roccha de Montelione et che non voliva più fare niente. Et in quel mezo se mandava da Ficulle et Fabro certa vectuagla: Bannino con qualche 60 cavalle assaltò et tolze quella vectovagla et ad quello ce curse la tracta delle fante che stavano in Ficulle, improvviso, et intra l'altre ce andò el signore Corrado del signor Luca della Cervara collo almecto non adlacciato, ma sciolto. *Finaliter* ne fuoro morte delle nostre da qualche cinque, intra le quale fu uno che se chiamava el Bresciano fabro, buono maestro et certo fante del conte Mario et dui da Ficulle, et feriti assai¹. 45